de reforçar dotação orçamentária insufi ciente para atender despesas com custeio do Órgão,

DECRETA:

Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal do Estado, relativo ao exercício de 2024, em favor do Departamento de Estradas de 
Rodagem do Estado de Pernambuco - DER-PE, crédito suplementar no valor de R$ 27.227.752,46 (vinte e sete milhões, duzentos e vinte 
e sete mil, setecentos e cinquenta e dois reais e quarenta e seis centavos) destinado ao reforço da dotação orçamentária especifi cada 
no Anexo I.

Art. 2º Os recursos necessários ao atendimento das despesas de que trata o art. 1º, conforme inciso II do § 1º do art. 43 da Lei 
Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, estão previstos na fonte de recursos “0500 - Recursos não vinculados de Impostos”, no valor 
de R$ 27.227.752,46 (vinte e sete milhões, duzentos e vinte e sete mil, setecentos e cinquenta e dois reais e quarenta e seis centavos), 
e são provenientes do Tesouro Estadual e especifi cados no Anexo II.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 1° de setembro de 2024.

Art. 4º Revoga-se o Decreto nº 56.738, de 5 de junho de 2024.